

No. 180

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgoda i pracą!**

KALENDARZYK

26	N. Jana i Pawła
27	P. Władysława
28	W. Leona II pap.
29	S. Piotra i Paw.
30	C. Wspm. Sw. P.
1	P. + N. K. P. J.
2	S. Naw. N. M. P.

REDAKCJA

w ŁODZI
Al. Kościuszki № 41
TELEFON 28,

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota dnia 2 lipca 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do dozwoju przyjmują wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada. Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór, po godzinie 5-ej do ceny zasadniczej dolicza się 50%.

CENA OGŁOSZEN: PRZED TEKSTEM i w TEKSCIE 20 mk. ZWYCZAJNE 10 mk. NEKROLOGI mk. 15 za wiersz nonparel. DROBNE GŁOSZENIA mk. 2-200 prc. drożej. Stronica przez tekstem, w tekście dla ogłoszeń, podzielona na 6 lamów, za teksta n 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2. i 6 lamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium u pisa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój”, w Zgierzu u p. Lu cha, w Pabianicach u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa. Każda nowa podlega obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sprawa sankcji przeciwko Niemcom.

Sankcje muszą być utrzymane nadal. Włochy przeciwko sankcjom? Francja nie może pozabawić się gwarancji bezpieczeństwa.

Komisja spraw zagranicznych franc. Izby deputowanych przyjęła wniosek stwierdzający, że komisja w założeń liczy na rząd co do dalszego utrzymania w mocy sankcji wojskowych i gospodarczych aż do chwili całkowitego wykonania zobowiązań niemieckich.

Prócz tego komisja żąda szybkiego uregulowania sprawy górnośląskiej zgodnie z postanowieniami traktatu, przewidującymi podział terytorjum przy wzięciu pod uwagę woli ludności, oraz warunków geograficznych i gospodarczych.

Tenże wniosek stwierdza, że francuska polityka wschodnia zdążyła do przywrócenia pokoju. Komisja jest zdania że wobec odrzucenia przez Grecję pośrednictwa mocarstw nie należy udzielać Grecji żadnej pomocy ani finansowej ani wojskowej, czy to bezpośrednio czy pośrednio. Wobec projektowanego oddania władzy zwierzchniej w Mezopotamji i Transjordanji Faycolowi i Abdullahowi komisja przypomina wrogi stosunek obu tych emirów względem Francji i zwraca uwagę na trudności, jakie zostałyby spowodowane w razie urzeczywistnienia tego projektu. (5)

BERLIN 1 (Pat) Na dzisiejszem posiedzeniu Reichstagu oświadczył min. spr. zagr. w czasie dyskusji nad sankcjami, że wobec przyjęcia przez Niemcy ultimatum i wypełnienia warunków tegoż sankcje stały się zbyteczne i powinny być zniesione.

Komisja spr. zagr. w izbie francuskiej zajmowała się tą sprawą. Briand oświadczył się przeciw zniesien zarządzeniu przymusowych. Wo

bec ambasadora niemieckiego Briand zaznaczył że nie można zarzucać rządowi niem jakoby nie wypełniał zobowiązań, jednakoż zdaniem tego W. chwili obecnej sankcje nie mogły być zniesione. Min. Rose zaznaczył że hr. Sforza oświadczył przed swoim ustąpieniem, że uważa utrzymanie sankcji za nieuzasadnione i będzie przemawiał za ich zniesieniem.

Co się tyczy Anglii, zwrócono się do ambasadora niemieckiego, aby poczynił się u rządu angielskiego przedstawienia w sprawie zniesienia zarządzeń przymusowych Lord Courzon podniósł, że sankcje zostały uchwalone na wspólnej konferencji i tylko ten sam autorytet może je zniesić. O ile rządowi niemieckiemu wiadomo, rząd angielski będzie za zniesieniem sankcji wobec tego, że Niemcy wypełniają swoje zobowiązania w kierunku odbudowy i rozbrojenia.

Rząd francuski jest zdania, że niema ostatecznych gwarancji, Niebezpieczeństwo ze strony oddziałów nieregularnych zostało usunięte, Francja nie może jednak zrezygnować z gwarancji, które posiada w ręku.

Posiedzenie Rady Najwyższej odbędzie się w lipcu i sprawa ta będzie poruszona, Lord Courzon prosił ambasadora niemieckiego aby ten wpłynął na rząd niemiecki w kierunku wypełnienia warunków ultimatum, a przede wszystkim warunków rozbrojenia. Minister Rose oświadczył w końcu że zniesienie sankcji jest nietylko postulatem sprawiedliwości, ale także wymogiem zdrowego rozsądku. 8

W głosowaniu odrzuconowniosek p. Pełla a przyjęto ustawę w drugim i trzecim czytaniu wszystkimi głosami przeciw głosom socjalistów.

Przystąpiono do pierwszego czytania ustawy w sprawie udzielenia pełnomocnictwa rządowi w sprawach, obrotów walutowych poza granicą. Minister skarbu Steczkowski zaznacza że pełnomocnictwo jest dzisiaj bardziej potrzebne aniżeli dawniej, a to ze względu na gwałtowny spadek naszej waluty. Chodzi o to, abyśmy do zupełnego uporządkowania stosunków finansowych i wprowadzenia nowej waluty wyszli stabilizację marki przynajmniej przy kursie odpowiadającym jej wewnętrznej sile nabywczej.

Musimy zaniechać uciekania się do zaliczek w P.K.P., wreszcie uczynić wszystko dla zwiększenia naszego eksportu a ograniczenia przywozu artykułów zbytkowych czy też zbędnych. Powinniśmy odzyskać kurs co najmniej z kwietnia b.r. Wtedy niedobór budżetu będzie mógł być pokryty w części przewyższającą nasz dług płatniczy P.K.P.

Zmniejszenie się przywozu dolarów z Ameryki, wywołane przesileniem gospodarczym w Ameryce, zmniejszenie się wywozu z Polski nafty i drzewa doprowadziło do tego, że mieliśmy do rozprządzenia małą ilość środków płatniczych obcych i musieliśmy się uciekać do zdobycia obcych środków przy pomocy własnej waluty. Tak że wielki przemysł rozwinał popyt na obce środki płatnicze. To podsycało zniżkową tendencję marki. Na zniżkę wpłynęła nadto znaczna podaż marek polskich, zagranicą marki zbierano dla celów spekulacyjnych a obecnie poczęto sprzedawać.

Najboleśniejsza jest orgja spekulantów we własnym społeczeństwie. Niesumienne jednostki i instytucje tuczą się nieszczęściem państwa społeczeństwo bałamuca fałszywymi pogłoskami jakoby rząd zamierzał ostepować marki, przeprowadzić dewalucję, wprowadzić nową walutę i t.p.

Za zrealizowaniem pożyczki przymusowej niewolno dłużej zwlekać całe społeczeństwo musi się zdobyć na świadczenie na rzecz państwa i oddać wszystkie zasoby materialne i intelektualne.

Radziszewski oświadcza że klub tego głosować bedzi za odrzuceniem projektu. Projekt obecny prowadzi tylko do dalszego zamieszania. Główna przyczyna leży zła leży w złej gospodarce i w braku zaufania zagranicy do nas.

ziemiopłodami odroczone do następnego posiedzenia, które się odbędzie jutro to jest w sobotę o g. 10-ej rano.

Z Sejmu

domagająca się od rządu przedłożenia sprawozdania z państwowej gospodarki węgłowej.

O godz. 2-ej Mrszałek przerwał posiedzenie do g. 4-ej. Po przerwie przystąpiono do głosowania nad ustawą o felcerach i przyjęto ustawę w trzecim czytaniu wraz z poprawkami mniejszości, (o rozszerzeniu działalności felcerów po za okres przygotowania) Następnie przyjęto w trzecim czytaniu ustawę dotyczącą podwyższenia zarobku robotników.

Przystąpiono do dyskusji nad ratyfikacją konwencji z Rumunją podpisanej w Bukareszcie dnia 3 marca r.b.

P. Perl jest zdania, że konwencja ta powinna być przygotowana i rozważona w komisji spraw zagranicznych.

WARSZAWA 17 r.b. (PAT) — Posiedzenie 239 Marszałek oznajmił o zwolnieniu p. Skulskiego z urzęd. min. spraw wew. i o zamianowaniu na to stanowisko p. Raczkiewicza. Przystąpiono do sprawy przedłużenia pełnomocnictwa ministrowi przemysłu i handlu w sprawach opalowych sprawozdawca p. Rauch oświadcza że komisja przyszła do przekonania, że wystarczy przedłużyć pełnomocnictwo do końca br. W tym duchu ustawę przyjęto, oraz przyjęto rezolucję p. Dzia

OSTATNIE CHWILE.

Artykuł p. Jana Steckiego w Nr. 164 „Kuriera Warszawskiego” z dn. 16 czerwca b. r. zawiera świetnie ujęty krytyczny rzut oka na naszą gospodarkę państwową, prowadzącą do klęski finansowej.

Czytamy w artykule tym m. in., że to, co w tej chwili dzieje się w Polsce, to czego symptomem jest szalony spadek naszej waluty, to czego nieuniknioną konsekwencją stała się dymisja ministra skarbu, jest objawem tak groźnym, iż wagą i doniosłością swoją przewyższa najtragiczniejsze momenty zmagania się naszego z najazdem bolszewickim.

„Wtedy zmagaliśmy się z wrogiem zewnętrznym, wtedy cały naród zerwał się z gnuśności dnia powszedniego, spreżył się w skoku, spoił w odporze, a dzisiaj zmagamy się z niebezpieczeństwem, które z nas samych wyrosło, zmagamy się z chorobą, której istoty olbrzymi ogół społeczności narodowej nie rozumie, lub nie chce rozumieć”, — pisze p. Stecki, by podkreślić, iż klęska finansowa Polski jest już prawie faktem dokonany, obywateli zaś jej trwają w złudzeniu, że nie dotyka ona ich własnego położenia materialnego, ani ich osobistych widoków i zamiarów, ani też ich sposobów działania i celów postępowania.

W momencie, gdy deficyt budżetowy

zapowiada w ciągu roku wzrost z 44 na 144 miljardy mk. tj. o 225 proc., gdy waluta spada co miesiąc o dziesiątki procentów, prawodawcy i członkowie rządu ośmielają się projektować obciążanie skarbu wydatkami i zobowiązaniami, poczetem w absolutnym lekceważeniu sytuacji finansowej. Pchając do przepaści skarb, państwo i naród, zmusza się do ustąpienia ministra, który nie jest w możności czynić zadość stawianym mu żądanjom.

Jeżeli prawodawcy nie przejmą się zasadą, iż dla uzdrowienia finansów Rzeczypospolitej trzeba bezwzględnie odrzucić wszelkie doktryny, a tylko iść za nicia bezpośrednich korzyści budżetowych, że należy wziąć stanowczy rozbrat z niewczesnymi próbami szczepienia ustaw skarbowych na pnium teorii demokratycznych, że należy wyzbyć się pomysłów reformowania skarbowości, gdy jednocześnie zasypuje się ministrowi gotowe źródła dochodów i kredytów, nie osiągniemy nic ku poprawie budżetu i waluty, lecz dobijemy się w najkrótszym czasie.

Zdaniem p. Steckiego, minister skarbu musi być ministrem produkcji, musi być człowiekiem, posiadającym nadludzką energię, nadludzką wytrwałość, odwagę i zimną krew, musi być tyłem politykiem, ile fachowcem, by móc pracować w zespole obecnego rządu.

Zamach w Belgradzie.

Belgradzkie BP, ogłasza następujący komunikat urzędowy. Dziś o godz. 10.30 przed południem wykonano zamach na regenta w Belgradzie w chwili gdy w towarzystwie prezydenta ministrów Pasicza powracał ze Skupczyny gdzie złożył przysięgę na konstytucję. Bomba jednak eksplodowała zanim regent nadjechał. 10 osób przeważnie żołnierzy jest rannych. Sprawca zamachu został zatrzymany przez żołnierzy. Odebrano mu 3 bomby i rewolwer.

Policja z trudem tylko mogła obronić sprawcę zamachu przed wzburzonym tłumem który go chciał zynchować. Zatrzymany zeznał że nazywa się Saitz i jest malarzem pokojowym. Przybył on dziś do Belgradu, aby w myśl swych zasad dokonać zamachu. Policja stwierdziła, że sprawca podał fałszywe zeznanie. Poznano w nim znanego agitatora bolszewickiego, który w r. 1919 powrócił z Rosji. (4)

Fabryka broni w Gdańsku kością niezgody.

Wedle „Manch. Guardian” sprawa gdańskiej fabryki broni bynajmniej nie jest jeszcze przesadzoną. Gen. Hacking i prof. Nobe zapewniali, że fabryka może być przygotowana w ciągu 2 miesięcy do wyrobów artykułów pokojowych. Jednakże delegat polski prof. Aszkenezy postawił we wątpliwość wogóle kompetencję Rady Ligi narodów co do rozstrzygnięcia o lo-

sach tej fabryki, która jako była własność pruska ma przejść do podziału mienia między Polską a Gdańskiem. Rząd polski uważa fabrykę broni za materiał wojenny i rzecz oczywista żąda oddania fabryki dla siebie. Po długich debatach Rada Ligi narodów postanowiła zwrócić się do rządów sprzymierzonych z zapytaniem, czy akceptują ten pogląd. (5)

Deficyt w m. Gdańska.

GDANSK 30 | 6 (PAT) Według złożonego Sejmowi gdańskiemu przez senat projektu ustawy budżetowej za rok obrotowy 20 deficyt wolnego miasta Gdańska wynosi 70 milionów marek niemieckich. Deficyt ten ma być pokryty z pożyczki splacanej w ciągu 10 lat. (5)

Zbliżenie gospodarcze francusko-niemieckie.

BERLIN 17 r.b. (EE) — Pogłoski o zbliżeniu gospodarczym między Niemcami i Francją, jakie krążą od dłuższego czasu, w związku z naradami z Louchera z Rathenauem w Wiesbaden interesują żywo prasę niemiecką. Prasa ta zwraca szczególną uwagę na artykuł w tej sprawie, który się pojawia w rzymskim dzienniku „Messagero” stwierdzający że zbliżenie to jest potrzebne i leży we wspól-

nym interesie obu krajów. Zbliżenie to potęguje, dając się odczuwać brak równowagi między gospodarką włoską a niemiecko-francuską.

Gabinet bułgarski.

Sofja. Skład gabinetu Stambulińskiego uległ następującym zmianom. Boteff przyjął tekę ministra komunikacji, Minister Afanasow ustąpił. Jerzy Tomow, wice przewodniczący, Sobranja przyjął tekę spraw zagranicznych, Rekonstrukcja ta wzmacnia stanowisko partji rolniczej. 8

Tylko 228 tysięcy.

HELSINGSFORA 17 r. b. (EE) — Według ostatnich obliczeń sowiec. lud. Moskwy wynosi milion mieszkańców. W liczbie tej znajduje się 228 tysięcy urzędników państwowych.

w r. 1897 cała Rosja miała 223 tysiące urzędników państwowych.

Zamach na Puryckisa.

RYGA 17. r.b. (EE) — ZKowna donoszą, że na ministra spraw zagranicznych Puryckisa dokonano o g. 3 rano zamachu. Do leżącego w łóżku ministra dano kilka strzałów, jedna z kul zraniła ministra.

Klęska Greków.

RZYM. Radio. Turecki komunikat wojenny donosi o klęsce jaką ponieśli Grecy na odzinku Bag Czidzig. Grecy mieli ponieść ogromne straty.

Samoloty tureckie obrzuciły bombami nje greckie. 8

Stromboli dalej czynny.

Do Neapolu nadchodzą wiadomości o dalszych wybuchach wulkanu Stromboli.

Połączenie telegraficzne i telefoniczne z wyspą przerwane.

LUBLIN. 30 (PAT) Devalera odpowiedzi przesłał jej telegraficznie sir Briagrowi oświadczając że delegacja irlandzka winna się udać do Londynu na rokowania w sprawie pacyfikacji. Delegacja ta naznacza Devalera podzieloną będzie na dwie frakcje, północnej i południowej Irlandji. Tworzyć jednak będzie jednolitą całość stosownie do zasady wspólności interesów. (9)

(kt) Japoński następca tronu przybędzie do Rzymu 10 lipca i zabawi we Włoszech około 10 dni.

Dla uczczenia 50-cio lecia kapłaństwa.

Dziś przypadł dzień 50-cio lecia kapłaństwa nieodżałowanego proboszcza parafji Sw. Krzyża, śp. ks. prałata Szmidla, któremu nie było przeznaczone doczekania tej błogiej chwili. —

Dla uczczenia przypadającego 50-cio lecia kapłaństwa, dziś o g. 9ej rano, w kościele Sw. Krzyża odbędzie się żałobne nabożeństwo z spokój duszy zmarłego kapłana. Odprawi Je J.E. ks. biskup Tymieniecki

Niewątpliwie nabożeństwo to sprawdzi liczny zastęp przyjaciel i znajomych —

Nadmienić należy że w sprawie ufundowania tablicy pamiątkowej dla ks. prałata Szmidla redakcja „Rozwoju” porozumiewała się z Aleksandrem Roszkowskim i członkiem dozoru kościelnego Feyą. Zrealizowaniu projektu na razie stanęła na przeszkodzie organizacja uroczystości konsekracji biskupa oraz sprawa Górnego Śląska, co spowodowało odwołanie zamierzonego planu. Inicjatorzy jednak powrócą niebawem do tej sprawy, aby projekt urzeczywistnić. —

Machinacje czarnej giełdy.

a) Na czarnej giełdzie w Warszawie zauważyć się dała ciągła fluktuacja kursów, świadcząca o jakiejś kreciej robocie manipulantów.

Dowodem tego są: — onegdaj rano dolar na czarnej giełdzie notowano 2700, po południu zaś kurs spadł do 1900 mk. a wczoraj znów nagle się podniósł do 2100 marek.

Słowem donoszą nam o ciągłych niespodziankach obniżających wartość naszego pieniądza.

Stawem zjawiskiem jest tendencja zwykła dla waluty niemieckiej i amerykańskiej. (5)

Popierajcie przemysł polski.

Polepszenie doli urzędników.

W dniu 30 czerwca rada min. kontynuowała obrady nad sprawą polepszenia bytu pracowników państwowych.

Powzięto szereg uchwał. Postanowiono wyplacić jednorazowy zasiłek, którego wysokość zależną będzie od klasy miejscowości i stopnia służbowego pracownika i za zaległe deputaty dać ekwiwalent pieniężny.

Dodatki za kierownictwo, które dotychczas były stałe mają być podwyższone stosunki w jaki wzrosł mnożnik drożyzniany.

Uchwalono również analogiczny projekt ustawy w sprawie podwyższenia dodatków na studia wyższe. W końcu zniesiono taryfę djet i kosztów podróży urzędników państwowych.

Rada min. rozpatrywała w dalszym ciągu projekt ustawy skarbowej na r. 1921. Dalej przyznała dalszy zasiłek dla młodzieży akademickiej zdemobilizowanej w terminie wiosennym.

Ponadto rada ministrów załatwiła szereg spraw bieżących. (2)

Imperjalizm bolszewicki.

Kongres angielskiej partii robotniczej przyjął rezolucję Senowdena który wzywa rząd moskiewski do natychmiastowego odwołania wojsk sowieckich z Gruzji. Rezolucja wyraża dalej gorącą sympatię gruzinom pobitym przez imperjalizm bolszewicki. (4)

Rządy ciemnoty.

W osadzie Wiskitki jednej z najbogatszych w ziemi warszawskiej, która liczy około 6 tysięcy dusz, na zebraniu gminnym uchwalono: „Wydatki na szkoły powszechne zredukować z 75,101 mk do 40 tys mk i liczyć wydatki tylko na 2 szkoły a pozostałe 2 szkoły zamknąć”. Znamienna ta uchwała, najlepiej odzwierciedla poziom oświaty i kultury kmiotków, którzy na wódkę, papierosy i hulanki wyrzucają tysiące marek, skąpią jednak na oświatę. Smutne to, ale niestety prawdziwe. (4)

Skrzynka do listów.

Wobec nieświadomości opinii publicznej co do istoty i przebiegu zatargu, na skutek którego tkalnia tow. akc. M. Silbersteina jest nieczynna od szeregu tygodni, związek przemysłu włókienniczego w państwie polskim poczuwa się do obowiązku udzielenia następującego wyjaśnienia z prośbą o podanie go do wiadomości publicznej.

Działając według instrukcji zarządu tow. akc. M. Silbersteina, dyrektor tkalni p. Skibicki zwolnił za 2-tygodniowym wypowiedzeniem portjera fabrycznego, który z tego powodu uciekł się do interwencji delegatów fabrycznych. Ci wspólnie z przedstawicielami związku zaw. „Praca” zażądali od dyr. Skibickiego cofnięcia wypowiedzenia.

P. Skibicki jednakże upewniwszy się uprzednio co do prawomocności swego postępowania i działając w myśl zarządzeń swej zwierzchności, żądaniu temu odmówił.

Gdy po kilku godzinach robotnicy tkalni zjawili się gremjalnie w kantorze fabrycznym i ponowili swe żądanie, dyrektor zaś zgody swej odmówił, jeden z nich na głos rzucił hasło wykonania powziętego postanowienia, poczem dwaj inni chwycili p. Skibickiego i przemocą wyprowadzili go na ulicę.

W 2 dni po tym wypadku, na skutek którego fabryka została zamknięta, dwaj inspektorzy pracy przybyli na miejsce i oświadczyli robotnikom, że fabryka zostanie natychmiast uruchomiona, lecz z warunkiem usunięcia z niej 3-ech tkaczy, winnych gwałtu na osobie dyrektora.

Na ten warunek robotnicy zgodzić się nie chcieli i kilkakrotnie prowadzone przerywane wznawiane pertraktacje na terenie związków robotniczych i przemysłowego, z powodu oporu robotników, nie doprowadziły dotąd do pożądanego dla stron obu wznowienia czynności fabryki.

Insynuowane p. dr. Skibickiemu grubiańskie jakoby obchodzenie się z robotnikami podkreślane przez sfery robotnicze dla oszkalowania go w opinii publicznej, pozbawione jest wszelkiej podstawy i słuszności.

Również nie opartym na faktach rzeczywistych jest oświadczenie wypadku tego jako lo kautu, gdyż zarząd fabryki od pierwszej chwili zatargu stałe usilnie dążył wszystkimi sposobami do wznowienia pracy w tkalni i za przedłu-

żające się bezrobocie żadnej winy nie ponosi.

Związek Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim. (2)

Kronika telegraficzna

(kt) Eksperci francuscy i niemieccy odbywają w dalszym ciągu narady w sprawie odszkodowań i restytucji. (5)

(kt) Walki w Azji Mniejszej ograniczają się do 3 punktów. Izmit Brusa i Uszak. Turcy odnieśli wszędzie sukcesy. Grecy w szczególności pod Uszakiem ponieśli dotkliwą porażkę. Trzecia grecka dywizja została rozbita i ścigana przez kawalerję turecką. (4)

(kt) Na posiedzeniu komisji spraw zagranicy zajmowano się wnioskami w sprawie zawarcia konwencji między Francją a Polską do tyczącej pracy i opieki społecznej. Komisja wypowiedziała się za przyjęciem wniosku, który mógłby zachęcić Polskę do wysyłania robotników do Francji która z powodu wojny odczuwa dotkliwie brak rąk do pracy. (9)

(kt) Komunikat z dnia 23 czerwca donosi o ewakuacji Koncedji przez greków. (9)

(kt) Został dziś podpisany protokół w sprawie ustalenia przez Niemcy rekompensaty na 7 statków napowietrznych należących do państw sprzymierzonych a zniszczonych w czasie wojny. (9)

* — Nominacja posła Grzędzielskiego na ministra aprowizacji, jak donosi „Kuryer Warsz.” — jest sprawą postanowioną i będzie dziś zatwierdzona.

Obecny kierownik ministerstwa p. Stoński zostanie podsekretarzem.

LWÓW 17 r.b. (EE) — Dziś rano przybył do Lwowa gen. Józef Haller na dworcu powitały go 2 honorowe kompanje skautowskie.

Pamiętajmy o Górnym Śląsku.



Zasumował się, a jego myśli zdawały się być mocno alarmujące. Wstał i wziął do rąk swoją strzelbę.

„Gdybym tkwił w pańskiej skórze, trzy małbym się trochę w ukryciu”, zawołał przez ramię, wychodząc z namiotu. „Pójdę zobaczyć, jak rzeczy stoją”.

Pollock pozostał w namiocie. „Byłem stworzony do cywilizowanego życia”, mówił sam do siebie ze współczuciem, napychając fajkę. „Im prędzej dostanę się z powrotem do Paryża lub do Londynu, tym lepiej będzie dla mnie”.

Wzrok jego padł na opieczetowaną skrzynkę, w którą Waterhouse zapakował zastrzyki bezpieczne strzały, zakupione u Mendysów. „Najlepiej byłoby się stało, gdybym był temu rozbójnikowi zadrapał trochę skórę takim instrumentem”, powiedział z pasją.

Po sporej chwili dopiero powrócił Waterhouse. Nie był skory do opowiadania, choć Pollock zasypywał go pytaniami. Podobno ów Porroh jest wybitnym członkiem tej bandy mistycznych opryszków: jest ich czarownikiem. Wieś jest wprawdzie tą historią zainteresowana, ale nie zauważył nic podejrzanego. Bezwątpienia czarownik schował się w zarośla. Ma to być wielki czarodziej. „Naturalnie jest już przy robocie”, powiedział Waterhouse i milczał w dalszym ciągu.

„Ale co on takiego może zrobić?” zapytał Pollock trochę nerwowo.

„Muszę pana stąd szybko wyprowadzić. Coś wisi w powietrzu, bo inaczej nie byłoby tak spokojnie. Ten ich piekielny wywar śmierdzi aż do samego nieba”, odparł Waterhouse po krótkiej pauzie. Pollock pragnął się dowiedzieć, co Waterhouse rozumie przez ów wywar. (d.c.n.)

2)

H. G. WELLS.

Czary Porroha.

„Jesteś pan jednym z tych piekielnych błaznów którzy żyją w przekonaniu, że czarni nie są ludźmi”, powiedział. „Nie mogę pozwolić sobie nawet na jeden dzień zachorować, żeby pan nie zdążył zaraz zawikłać mię w tatkę lub owaką brudną aferę. To już trzeci raz z rzędu w tym miesiącu wydarza się panu scysya z krajowcami, no, ale teraz to może pan już być przygotowany na krwawą zemstę. Znam ja tych Porrohów! Mają z panem dość już na pieńku za owego bożka, na którym wypisał pan swoje idiotyczne nazwisko, a są to najmściwsze diabły na całym świecie. Pan badaczem?! Panu w głowie miłostki! Zachowuje się pan, jak dziki człowiek! Niktby nie uwierzył, że pan pochodzi z tak dobrej rodziny. Jeśli raz jeszcze w życiu wdam się kiedy w jakiegokolwiek stosunek z takim niezdarnym ciemniaką, z takim rozpustnikiem, jak pan —

„Dość już tego”, przerwał mu Pollock niedbalym tonem, który zawsze do żywego oburzał Waterhousa. „Niechże już pan raz zamilknie”.

A Waterhousowi z wściekłości słowa za marły na ustach. Gwałtownie zerwał się z siedzenia:

„Słuchajże pan, panie Pollock”, powiedział, dysząc ze złości. „Wracaj pan do domu, nie chcę pana ani dnia dłużej widzieć tu na oczy. Dość już jestem chory przez te pańska —”

„Szkoda niepotrzebnego gadania”, odpowiedział Pollock, wpatrując się tępych wzrokiem przed siebie. „Jestem zupełnie gotów zabrać się stąd”.

Waterhouse uspokoił się znowu i usiadł na polowym krzeselku. „Dobrze” rzekł, „nie chcę już robić panu wymówek, rozumie pan: ale diablo to niemiła rzecz, gdy musi się bezustannie patrzeć na to, jak ktoś drugi wszystkie plany krzyżuje człowiekowi swymi nieдорęcznymi miłostkami. Odwiożę pana jutro do Sulymy i dopilnuję, żeby się pan dostał bezpiecznie na pokład”.

„Niech się pan nie trudzi”, powiedział Pollock, „mogę także sam odjechać”.

„Ale daleko nie zajędzie pan”, rzekł Waterhouse szyderczo, „pan nie ma pojęcia co to za banda ci Porrohów, kochany panie”.

„Skądże ja mogłem wiedzieć, że ona należała już do tego Porroha?” odpowiedział z gorczyzą Pollock.

„Ha, trudno, co robić, skoro tak istotnie było a w tym pan niczego zmienić nie może. Jeśli o mnie chodzi, może się pan sam puścić w drogę! Lecz radbym był tylko wiedzieć, co też oni poczną z panem... Pan zdaje się nie wie chyba, że te czary, uprawiane przez Porrohów, oświadczyły całym krajem, stały się jego prawem, jego religią, konstytucją, medycyną, magią... Porrohowie ustanawiają wodzów. W kozi róg zapędziliby całą osławioną inkwizycję z jej popisowemi kawalkami... Najprawdopodobniej poszczuje on na nas Awajale, tutejsze wodza. Całe jeszcze szczęście, że nasi tragarze są z plemienia Mendysów... Będziemy musieli corychleń zwinąć nasz obóz... Niech pana diabli wezmą, panie Pollock! Jeszcze na dobitek musiał pan chybic te białe!”

KRONIKA.

— Odpust.

W niedzielę dnia 3 lipca b. r. będzie obchodzony uroczystość w Srebrnej odpust Nawieżenia N.M.Panny. Jestto święto bardzo popularne, na które co rok podążają tłumy łodzian i okolicznych mieszkańców.

Srebrna należy do parafii Konstantynowskiej, gdzie proboszczem przez cały czas wojny jest znany łodzianom mówca ks. profesor Wincenty Giebartowski.

Na odpust przybywa kompanja z Łodzi z orkiestrą. Odbędzie się zebranie chórów kościelnych okolicznych, gdyż chór miejscowy urządza zabawę na organy w kaplicy M. Boskiej. Jednocześnie odbędzie się zabawa strażacka i tlot sąsiednich straży ogniowych.

Grac będzie orkiestra Scheiblerowska. Tramwaj kolejki podjazdowych dochodzi do samej Srebrnej. (9)

Na odpust w niedzielę do Srebrnej przyjedzie J.E. ks. biskup Tymieniecki, który odprawia o godz. 10:00 Mszę Św. a potem będzie bierzmować. Jestto jego pierwszy objazd diecezjalny po konsekracji.

— Ujednostajnienie podatku komunalnego od zwierząt domowych.

a) Województwo łódzkie mając na uwadze jednakowe ceny zwierząt domowych we wszystkich powiatach województwa po porozumieniu się z departamentem rolnictwa i weterynarii, uznało że możliwe ujednostajnienie normy podatku komunalnego od zwierząt domowych na terenie województwa przez ustanowienie jednakowej normy tego podatku w stosunku mniej więcej 400 proc. od podatku skarbowego Województwa proponowało zaprojektować na najbliższem posiedzeniu powiatowego Sejmiku przyjęcie powyższej normy opodatkowania nadmienając, że ujednostajnienie podatku komunalnego dodatnio wpłynie na zmniejszenie skarg na nierównomierne opodatkowanie w poszczególnych powiatach. (9)

— Reedukacyjna szkoła dla oniemiałych inwalidów wojennych.

a) Polskie Tow. Czerwonego Krzyża zakłada szkołę reedukacyjną na 100 osób nie wliczając w to personel, dla oniemiałych inwalidów wojennych. W związku z tem województwo łódzkie zwróciło się do starostów o wskazanie jednego folwarku do parcelacji jeszcze nie przeznaczonego, który byłby się nadawał na założenie projektowanej szkoły.

Pożądane są zabudowania z kulturalnymi urządzeniami w miejscowościach, posiadających łatwą i dogodną komunikację. — W ten sposób ministerstwo pragnie przyjąć z pomocą Polakom Tow. Czerwonego Krzyża. (9)

— Z rady szkolnej m. Łodzi

Pod przewodnictwem dr. Kocińskiego odbyło się posiedzenie, rady szkolnej m. Łodzi na którym rozpoznawano sprawę kwalifikacji kandydatów na stanowiska nauczycieli szkół powszechnych m. Łodzi.

Zgłosiło się 321 kandydatów, z których zakwalifikowano 238, z czego 125 do szkół polskich, 20 do szkół niemieckich i 93 do szkół żydowskich. (2)

Kompletowanie afiszów teatralnych, broszur i t. p. wydawnictw.

a) Województwo łódzkie poleciło starostom i prezydentom miast wydzielonych kompletowanie afiszów teatralnych oraz książek, broszur i t. p. wydawnictw, treści beletrystycznej i nadsyłanie łącznie ze sprawozdaniami teatrów i kinematografów do wojewódzkiego oddziału kultury i sztuki. Przekazane będą one archiwum teatralnemu prasowemu przy oddziale ministerstwa sztuki i kultury.

— Wycieczka na Pomorze.

W nadchodzącą sobotę wyrusza z Ło-

dzi wycieczka działwy szkół powszechnych miejskich na Pomorze. Ogółem wyjedzie 40 dzieci, tj. z każdej szkoły oddziału 5-go jedno dziecko. Celem wycieczki, która potrwa 10 dni pod kierownictwem p. Kazimierza Papisa, jest zwiedzenie miast nadwiślańskich i morza.

— Radny Płuciennik w roli policjanta.

a) Podczas ingresu arcybiskupa Kakowskiego, porządek w kościele utrzymywała straż ogniowa ochotnicza, do której należy radny miejski Płuciennik. Otóż pan Płuciennik, znany krzykacz i przechwalca, będąc podchmielonym, zamiast uprzejmie wskazywać miejsca przy bywającym na uroczystość, zachowywał się hałaśliwie, a nawet pozwolił sobie nie ztąd ni z owąd zażądać od jednego z przedstawicieli prasy okazania prócz biletu wejściowego i paszportu. Widzieliśmy o piastowaniu różnych mandatów przez radnego Płuciennika, obecnie zaś przybywa mu nowy tytuł policjanta. (1)

— Nadużycia w Urzędzie Mieszkaniowym.

a) W związku z nadużyciami w Urzędzie Mieszkaniowym, Magistrat komunikuje, że urzędnicy Urzędu Mieszkaniowego: Necel i Kubiak za pobieranie łapówek zostali wydaleni, a sprawa została skierowaną do Prokuratora. —

— Chwilowe zażegnanie strajku tramwajarzy.

a) Związek tramwajarzy wystąpił do dyrekcji kolei elektrycznej o podwyższenie wynagrodzenia o 50 proc. oraz o przyznanie jednorazowej zapomogi za maj i czerwiec po 5000 marek dla każdego pracownika.

Termin do załatwienia tej sprawy Związek wyznaczył do 1 lipca, grożąc w razie odmowy strajkiem.

Wobec nie otrzymania kategorycznej odpowiedzi od dyrekcji kolejowej do dn. 30 czerwca Związek tramwajarzy zwołał zebranie, na którym obecny był inspektor pracy.

Po głębszem rozważeniu sprawy, okazało się, że magistrat nie rozpatrzył jeszcze przedstawionego przez dyrekcję tramwajów budżetu, ani też nie porozumiewał się w tej sprawie z inspekcją przedsiębiorstw koncesjonowanych, a więc nie mógł dać dyrekcji żadnej odpowiedzi, czy możliwym jest przedstawienie do zatwierdzenia rady miejskiej wniosku, związanego z projektowaną podwyżką pensji pracownikom tramwajowym. Sprawa ta ma być dopiero w ciągu kilku dni rozstrzygnięta.

Idąc więc za radą p. inspektora pracy Związek tramwajarzy postanowił wyczekać odpowiedzi konkretnej do wtorku dn. 5 lipca, do południa. — W razie nie uzyskania w tym terminie podwyżki tramwajarze postanowili zastrajkować.

— Na urlop.

a) Inspektor szkolny m. Łodzi, Ignacy Grabiński wyjechał na 4 tygodniowy urlop. Zastępuje go inspektor Jan Raś. (4)

— Pomoc dla inteligencji

a) Misja amerykańska pomocy dla inteligencji zwróciła się do inspektoratu szkolnego o zebranie delegatów wszelkiego typu szkół istniejących w Łodzi (powszechnych średnich i zawodowych). Dla wspólnej konferencji w sprawie przydziału artykułów żywności (w paczkach dla najbardziej potrzebujących z pośród nauczycielstwa.

Na wczorajszej konferencji z udziałem p. inspektora J. Rasia Papisa Jakubowicza, Koffego i Gadnego, delegata szkół średnich, postanowiono zwrócić się za pośrednictwem kierowników szkół do nauczycielstwa o wypełnienie kwestionariusza dla misji amerykańskiej, celem przyznania tych darów.

Osoby zainteresowane wypełnić winny kwestionariusz bezwzględnie i złożyć na ręce przewodniczącego komitetu (inspektora Rasia) w przyszłym bo wem tygodniu odbędzie się posiedzenie ustalające przydział darów. 8

— Kary za lichwę.

(5) Okręgowy urząd walki z lichwą w Ło-

dzi skazał właścicieli krów doinnych 1) Jakób Zollera ul. Kamienna 1. 6. na 90 dni bezwzględnego aresztu i 300.000 tysięcy mk. grzywny 2) Marcina Wildemana ul. Zgierska 1. 21. na 90 dni bezwzględnego aresztu i 200.000 mk. grzywny 3) Zachariasza Rotenberga ul. Południowa 22 na 14 dni bezwzględnego aresztu i 100.000 mk. grzywny za sprzedaż mleka po 60 mk. zamiast po cenie maksymalnej t. j. mk. 34 za litr. 4) Rozenberga Lajzera ul. Zgierska 17 za sprzedaż kartoli po wygórowanych cenach w helach na grzywnę mk. 50.000. (5)

— Krewki angiłk.

a) Przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Zielonej, Johan Willam Filding (zamieszkały przy ul. Zielonej 12), natknął się na porucznika Stanisława Górskiego (zam. przy ul. Gdańskiej 61). Gdy porucznik G. zwrócił uwagę Fildingowi, aby ostrożniej chodził, ten ostatni uderzył Górskiego w twarz. Fakt ten wywołał awanturę i zbiegowisko. Interwenjowała policja. Posterunkowy chciał odprowadzić Filinga do komisariatu, czemu jednak oparł się Filding i uderzył posterunkowego w twarz. Sprawę Filinga jako poddanego angielskiego skierowano do komisariatu rządu.

— Oblawa.

a) Wczoraj w obrebie 8-go komisariatu urządzono oblawę, podczas której policja aresztowała kilkanaście osób podejrzanych.

— Napad.

a) Na ulicy Karola, około domu Nr. 36, na Emilję Szewczyk napadła Franciszka Welke ze swemi córkami Helena i Maria i pobili ją dotkliwie, a następnie oblali jej twarz i ręce smołą. Poszwankowana odwieziono do szpitala przy ul. Drewnowskiej 75.

— Trup noworodka.

a) Na rogu ulicy Brackiej i Marysińskiej znaleziono trup noworodka płci żeńskiej. Odwieziono zwłoki do prosektorjum miejskiej go. (4)

Komunikaty

— Święto Hoovera.

Komitet Amerykański Niesienia Pomocy Dzieciom zaprasza na dzień 4 b. m. (w poniedziałek o godz. 9 rano do katedry św. Stanisława Kostki wszystkie cechy stowarzyszenia i korporacje ze sztandaram na obchód święta amerykańskiego (Hoovera).

Po nabożeństwie odbędzie się pochód ul. Piotrkowską do placu Wolności.

Zarząd
2275-8-2

— Zebranie.

Zarząd pow. koła związku inw. Rzeczp. Polskiej zawiadamia swych członków że d. 3 lipca r. b. o godz. 9 rano przy ul. Dzielnej N 44 odbędzie się zebranie. 4

Z TOW. WARSZ. CYKLISTÓW W ŁODZI.

Zapowiedziana na niedzielę d. 3 b.m. zabawa w lesie Węgo Scheiblera w Kuluszkach, z przyczyn od Towarzystwa niezależnych — nie odbędzie się. —

ZE ZWIĄZKU MAJSTRÓW FABRYCZNYCH.

Zarząd związku majstrów fabrycznych przystępuje wkrótce do remontu i przygotowania w odpowiedni do potrzeb swych sposób nowo nabytej siedziby własnej.

W niedzielę dnia 10 b.m. miejscowy oddział Związku urząda w ogrodzie Hauslera w Radogoszczu wspaniałą zabawę dla swych członków, z której dochód został przeznaczony na zasilenie funduszu na powyższy remont potrzebnego.

W tych dniach Związek otwiera oddział w Noworadomsku, co do którego prace organizacyjne są w toku.

Co czaruje mężczyzn?

Pociąg, jaki wywierają niektóre kobiety na mężczyzn jest zagadką, którą oddawna już starano się wyjaśnić daremnie. W czym leży ów urok tajemniczy, który porывa serca mężczyzn, a który promieniuje od nielicznych tylko przedstawicieli niewieściego rodu? Zastanawia się nad tą kwestją w jednej ze swych pogadanek M. Makmahon i próbuje znaleźć na nią odpowiedź.

W pierwszej linii możnaby sądzić, że w piękności. Jakże rzadko jednak klasyczna miara piękności rysów, w parze idąca nawet z wdziękiem i urokiem przyspiesza bicie serc męskich. Może częstokroć kobieta posiadać piękność Wenus starożytnej a jeszcze nie pociągnie za sobą serc męskich. Naodwrot zaś zdarza się, że kobieta o rysach zgoła nieregularnych i nie imponującej bynajmniej po-

staci, która obojętnemu widzowi wydała się wprost nieładną, posiada iście demoniczną moc nad sercami mężczyzn. Piękność jest kwestją przypadku, ale wdzięk i gracia to rzeczy, które się nabyć dadzą świadomie, w pewnej mierze przynajmniej. I dla tego kobieta pracować może nad ich nabyciem, w nich bowiem więcej może, niż w pięknie, leży ów urok tajemniczy. Czyż nieraz nie zauważyliśmy, jak wśród ożywionej rozmowy, pod wpływem zabawy lub wzruszenia przeobraża się też sama kobieta, którą poprzednio uznawaliśmy za niepozorną zupełnie, jak się staje piękniejszą od prawdziwie pięknej.

Czasami odciń jakiś jakiś niespodziewanie pojawiająca się barwa cery, jakiś dźwięk głosu oszałamiający, jakiś ruch rąk podniesionych lub powiew unoszących się włosów, jakaś linja ciała — rzuca ów czar niewytłomaczony. Z takich drobnośtek pojedynczych właściwie nie składa się owa nieujęta piękność — potężniejsza od owej klasycznie prawdziwej.

Dajcie szklanicę wina..

—o—

Dajcie szklanicę wina
Niech w zapomnieniu pyle złoży dawne lata
Szał dziś niech swe potężne skrzydła porozi

Niechaj do uczt Bahusa myśli ma dziś ulata
Hal czemu przyjacielsko z uśmiechem na twa-

Witajcie mnie druhowie? W tej pustej zabawie
Żadna twarz dziś nie smutna i żadna nie marzy
żadne oko w przyszłość nie spogląda łzaw e?

Hal więc czy zjednać przyjaźń i zyczliwość lu-
Trzeba na twarz swą smutną kłaść maskę pa-

Niech więc gra się komedia, niech się uśmiech ba-
Lecz — trzeba wydać rozkaz — niech smutek

nie wraça
„Atma“

PRZEMYSŁ I HANDEL.

HANDEL Z ROSJĄ.

Dlaczego rząd polski nie tylko nie popiera handlu z Rosją, ale nawet traktuje go zimno i obojętnie — tego nie rozumiem.

Prawda — północna Rosja jest w położeniu nadzwyczaj ciężkim. Zboża jej samej niedostaje, tak samo bydła, soli, węgla itd. nie posiada, surowce niektóre są, zwłaszcza na Syberji, ale środki komunikacyjne nie pozwalają na ich przewiezienie, przemysł górniczy na Uralu prawie zupełnie zamarł. Wszystko to prawda.

Ale Rosja południowa, czy — jeśli kto woli — Ukraina, jest znacznie lepiej wyposażona. Ma zboże, mnóstwo bydła, cukier, masło, i tłuszcze wogóle — dalej tytoń. Prócz tego — do naszej granicy niedaleko. Trzeba zrozumieć: Jeśli Ukraina domaga się od nas soli, to jest to tylko szczęśliwy dla nas zbieg okoliczności, który ztwódziliśmy rozprzężeniu ukraińskich środków komunikacyjnych. Bo w rzeczywistości tam sól jest — nad Czar-

nem Morzem, jednakże dziś łatwiej ją przewieźć z nad Zbrucza, niż z okolic tak odległych.

Właśnie dziś, kiedy inne państwa nie mogą się tak łatwo dostać do Rosji, kiedy my, dzięki — tym razem — korzystnemu naszemu położeniu geograficznemu, jesteśmy nieledwie bez konkurencji, — należy kuć żelazo póki go ręce i tym sposobem ustalać sobie swe stanowisko na przyszłość.

Rząd sprawę zaniedbuje, ale w rzeczywistości handel z Rosją prowadzimy już od dawna.

Ktoś ze sfer kupieckich opowiadał mi: — Czy wie pan, dlaczego we Lwowie tak trudno o igły? Bo na wschód od Płoskirowa chłop daje za igłę dwie kury. Ta próżnia ukraińska ssie i chłonie wszystko — bo tam dziś niema żadnej produkcji przemysłowej. Natu-ralnie, wcale niepotrzebnem jest, aby chłop za igłę dawał dwie kury. Niech da jedną, ba, dam mu i dwie igły za jedną kurę — ale mu-

sze teigly mieć. O tem Rząd powinien pamiętać, powinien mi dać możność sprowadzenia potrzebnego towaru, przez którego brak uciekają nam miljarady.

Politykuje się nadzwyczajnie, ale o rzeczach najkonkretniejszych: o sprawach ekonomicznych, myśli się mało i powierzchownie. Potrzebujemy np. do szcnotkarskiego przemysłu szczeciny — ona na Ukrainie jest! Moglibyśmy mieć szczotki choćby na wywóz do tejże samej Ukrainy! — Ale — to tysiące najrozmaitszych spraw, a wszystkie miljarodów! Tylko — że nasza produkcja nie wystarcza obecnie! Dlatego, jeśli się chce prowadzić handel z Rosją, musi się równocześnie dojść do jakiegoś porozumienia z temi ościeniami państwami, które ten towar mają i produkują. Trzeba, uważa pan, zorganizować wielkie, jak Niagara, przesunięcie towarów z Zachodu na Wschód. A to będzie wyglądało jak gdyby kto Polskę złotem posmarował... „Gaz. Wiecz.“

Zarząd Związku Majstrów Fabrycznych

Rzeczypospolitej Polskiej

zawiadamia wszystkich swoich członków, że z przyczyn od niego niezależnych

ZABAWA OGRODOWA

w ogrodzie Hauslera w Radogoszczu odbędzie się

NIE 3 LIPCA

jak podano w zaproszeniach, lecz

DIA 10 LIPCA

Ogród otwarty będzie o godz. 10—ej z rana

Początek zabawy o godz. 1—ej,

Czysty zysk przeznaczą się na zasilenie kasy budowy domu.

2270—D—1

Zagubione dokumenty:

Egieniusz Wojtczak z Ozorkowa, zgubił kartę bezterminowego urlopu za № 2880 wyd. w P. K. U w Kutnie 24-6

w-3

Zagubiono papiery czeladnicze rzemieślnicze na imię Feliksa Chudobnińskiego

w-1

Zagubiono trzy paszporty niemieckie, wydane w Łodzi na imię Marty Heleny Winkler Ottona Winklera i wspólny na imię Alfreda i Edwarda Winklerów.

w-3

Zagubiono portret zawierający paszport niemiecki wydany w gminie Skotnik pow. Turecki wsi Wielamów Józef Pióćnik

w-3

Kupno i sprzedaż

2 kolepki sprzedam zaraz 1 łóżko żelazne i jedna waga pudowa

Dom z przyległą posesją miasta do sprzedania wiadomość Kilńskiego 81 mleczarnia, z-5

Do sprzedania stadnik rasy czystej holenderskiej wiadomość Fol. Szydłow. z-2

Leczenie chorób zębów i jamy ustnej

ul. Piotrkowska 88, dom p. Petersillego.

- Opłata podług taksy od 9 do 7 i pół wiecz. -
2071—B—7

Potrzebna ekspedjentka do bufetu

Zgłaszać się do restauracji hotelu

„SAVOY“
od 10 do 11 rano.

2272—D—1

Zarząd Łódzkiego Popularnego Tow. Poż. Uszcz.

Uprasza pp. członków o łaskawe, liczne przybycie na OGOLNE ZEBRANIE, mające się odbyć w dn. 5 | 7 o g. 6 pp. we własnym lokalu przy ul. Kilińskiego 86.

Porządek dzienny:

- 1) Zatwierdzenie bilansu za 1920 r.
- 2) Sprawa likwidacji T-wa.

2273—B—1

Najpiękniejsze

suknie letnie kosztują 1850-2250-2500 w firmie

Szmechel i Rozner

Łódź,
Piotrkowska 100,
Filja 160.

2146-B

Dr. K. Karnicki

b. starszy ordynator szpitala Otałmicznego w Petersburgu.

Choroby oczu.

Przyjmuje od godz. 5—6.

PIOTRKOWSKA 165.

(2225B)

SYROP ZIEMNIACZANY

w najlepszym gatunku, poleca ze składów
Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe

w Łodzi, ul. Kilińskiego 50. (P 2260 2)

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A!A!A! Plac do sprzedaży zaraz ul. Rokicińska 100 w-5

A.A.A. Kupuję futra, zakłady garderobe, bieliznę, dywany, meble maszyny do szycia, placę najlepiej, Wólczańska 43, Chrząnowicz.

3572-00

Sklep spożywczy do sprzedaży z powodu wyjazdu wiadomość Aleksandrowska 109 5049-5

Ubrania i obuwie!

Modne sezonowe męskie, damskie i dziecięce. Kamasze męskie 2500, lakierowe 4400, damskie czarne 2500, brązowe 4355 dziecięce brązowe 2000. Ubrania męskie do roboty 1175, strażackie od 3000, kamgarowe od 12500 Spocznice 200, lepiące 675 kamgarowe szarokrawe 4500 Paleta damskie i męskie modne kolory od 2500 do 10000, ubrania dziecięce i chłopięce od 1000 Spodnice od 500 Bielizna, pończochy skarpetki i chustki Wielki wyrób modnych szewców bostonów, kamgarów, kowalotów, batystów i pławatów Poleca po cenach hurtowych chrześcijańska składnica towarów pod firmą JARMARK ŁODZKI Bolesław Jagoda Piotrkowska 44 5181-6

Trazące kuba sprzedaje nieruchomości miejskich wjeżdżających na solidnie przeprowadza kancelijane biuro pośredniczące Taszycki Łódź Piotrkowska 90 Bydgoszcz Dworcowa 13 w-7.

Jest do sprzedania maszyna pralnicza nowa do wyrobu wód gazowych zbiornik na 60 funtów miedziany z sytonicą i przyrządem do butelek prócz niej 3 balony miedziane każdy na 20 funtów i 50 sytonów niebieskich litrowych z główkami z angielskiej cyny wiadomość w walcie stacji Sieradz skład apteczny w-2

Magle do sprzedania Wysoka 8 w sklepie w-2

OKAZJA Dom w siódmym, za 25 milionów do spłacenia tylko 15 m Oferty do Rozwoju sub Okazja w-2

Dom 5 pięter do sprzedania wiadomość Piotrkowska 141 W. Neuman w-4

Szata orzechowa do sprzedaży na Wólczańska 109 między 10-12 w-1

Kupię tramwajową nożną 6 okienną konstrukcji Müller i Seidel oferty w Rozwoju pod D 1) w-2

Do sprzedania kolnierz z mufką gronostaję i przedwojen na satyna na posciel Karolewska 36-11 w-1

Rowery nowe i stare opony książki do sprzedania Główna 2 s. słusarni w-5

Sprzedam wóz mały i rolwagę także szatę i kontuar sklepowy szosa Aleksandrowska 33 kaźna w-2

Sklep spożywczy sprzedam wraz z wiadomością Cegielniana 29 w sklepie w-3

Do sprzedania urządzenie sklepowe: kocioł i różne rzeczy rzeźnicze wiadomość Rozwadowska 14 u stróża w-2

Cyttra koncertowa szafa i stół dębowy do sprzedania Piotrkowska 309 m 14 w-1

Do sprzedania szafa do rzeczy Rozwadowska 17-31 oficyna w-2

Do sprzedania maszynka okrągła na sto igieł do ponczoch robienia Średnia 71 w podwórzu drugie wejście m 43 od 7 do 9 wieczór w-1

Ameble sypialne s. olowe szafy o omang łustra biurko leżankę uwywalnie sprzedam tanio Piotrkowska 225-3 front w-3253-5

Plac przy Helenowie za 25,000 mk. i działkę ziemi w Aleksandrowie za 25,000 mk sprzedam. Wiadomość Nowaka 4 Bałuty w-5253-4.

Tabacznik sklep z urządzeniem dobrze prosperujący przy rynku zaraz do sprzedania wiadomość ul. Rokicińska 3. w sklepie w-5256-4

I BACZNOŚCI!

Olbrzymi wybor majątków ziemskich domów willi interesów handlowych w Poznaniu i na Pomorzu ma do sprzedania Taszycki Bydgoszcz Dworcowa 13 w-5254-9

Kupię dwa konny motor spalinowy Piotrkowska 188 Łyczkowski z-5.

Do sprzedania powoz 1/2 kryty Pol Szydłów w-2

Powiatowe miasto Księstwo Poznańskie w centrum miasta jest do sprzedania Hotel z Restauracją ładny sala teatralna w wszelkim zaopieciu ładnym ogrodem owocowym z wianicą z powodu choroby właściciela za 3 miliony marek tylko poważni reflektanci polacy najchętniej reemigranci Amerykańscy raczą się zgłaszać po informacje Łódź Rokicińska 191 Bander. z-5

Sprzedam 1/2 domu na Chłodnej wiadomość Gubertatorska 1 Lafery od 9 wieczorem z-2

Do sprzedania piękna nieruchomość 8 mieszkań ogrodu 1 1/2 morgi owocowego drzewina 15 letnia ogród obs any całkiem wia ośmió Chojny Trembacka 22 S Maciaszyk z-1

Sklep do sprzedania spożywczy w dobrym punkcie przy tramwaju cena przystępna wiadomość Piotrkowska 284 m 51 w oficynie w-2

Sklep do sprzedania z powodu wyjazdu wiadomość w sklepie Ogrodowa 60 z-3

Do sprzedania szafa otomana i różne meble wiadomość Krucza 4 m 18 z-2

Wóz parokony węglański do sprzedania i pojedyncza rolwaga ul. Zielona 24 Rosiak z-1

Pies rasy wliczej i rower damski w dobrym stanie do sprzedania Cegielniana 46 m 8 z-2

Rower B S A do sprzedania za 25 tysięcy Cegielniana 46-8 z-2

Sprzedam sklep spożywczy kolonialny z dwoma pokojami z kuchnią i fortepian z powodu zmiany interesu Kilińskiego 82 z-3

Różne:

A!A!A! Ważne dla wszystkich.

Nadeszły kolorowe batysty, etamin, zetry, bielizniane i pościelowe towary, szewiery, korty spodniowe, podszewka Najtaniej jest do nabycia. (Widzewska) Kilińskiego 40 | 10 fr. II i P' L-4

Szewek kopyta (formy) obcasów piękne fasony nadeszły. Sienkiewicza 25. n s n s L-5113-2

Dziewczy ę uczeiwą do wszystkich przyjmę Zgłaszać się do Dziubińskiej w sklepie, Pańska 41 M-5240-2 piątek sobota niedziela.

Chłopiec 18 letni z 4 klasowym wykształceniem poszukuje jakiejś kowalicy biurowej. Oferty nadsyłać pod „w. R.” M-5261-2

Gosady z rzązą aego. magister zyniera, gospodarza przedsięwzięcia, kasjera, zajęć biurowych lub innych poszukuje uchodźca z Rosji. Zgłoszenie łaskawie nadsyłać do Rozwoju pod „Doświadczone” co drugi dzień M-5263-2

Przybłąkał się pies od polowania czarny, łapki białe, i ogon biały na końcu, odebrać można Targowa 73 u dozorczy. M-5264-2

Obiady śniadania i kolacje po cenach przystępnych, poleca mleczarnia Konstantynowska 79 M-5277-3

Oskarowi Busier zam. przy ul. Dąbrowskiej 22 skradziono paszport rosyj. wyd. w Łodzi i kartę powołania w P. K. U. Łódź. M-5262-2

Od 1 lipca zapisy na dwumiesięczny skrócony kurs francuskiego. Młodzieży szkolnej, ustępstwo. Kilińskiego 77 M-5290-3 piątek, niedz. wtór, czwartek.

2 aparaty fotograf. 12 i 13x11 anastygmaty rower męski, gramofon z płytami i garnitur inżynierski nowy sprzedam. Rozwadowska 27 m 8 sobt. śrd i niedzielą 5207-1

Przybłąkał się pies jamnik przodkowy ogon długi nogi krzywe. Można odebrać za zwrotem kosztów. Długa 76 Józef Góral-ski. M-5293-1

Sklep komisowy Józefy Rutkowskiej, Główna 35, przyjmie w komis oraz kupuje garderobe, bieliznę, maszyny do szycia, biżuterję i t. p. przedmioty. co 2 dz. L-2950-6

Stolarz meblowy zdolny potrzebny Orla 23 stolarnia. M-5215-1

Potrzebne dziewczyny do kuchni i piwarz, wiadomość, restauracja „Louvre” Piotrkowska 86 M-5193-1

Potrzebni czeladnik blacharski i papiarze, ul. Wólczańska nr. 99. M-5302-2

Polowanie na polach Starego Miasta Pabjanic wynoszących 2,000 mórg, jest do wydzierżawienia drogą licytacji od 60000 mk. Reflektanci zechcą się zgłaszać na licytację, która odbędzie się 17 lipca 1921 r. w Pabjanicach przy ul. Leśnej nr 20 w domu p. M. Józefowicza. M-5339-2

Suczka wabi się „Kora” kołosa ru lisa, czteromies. zginęła nagroda tygiąc marek. Cegielniana 120. M-5341-3

Ostrzeżenie przed nabyciem wekslu na 100,000 marek, płatnego 1 lipca 1921 na K. Kutnera, zlecenie F. Kutnera z żyrem F. Pecolda, ulegający zwrotowi ostatnie przez depozytariusza Zelowskiego ponieważ warunki umowy nie zostały wykonane z strony Przeciwniej. M-5315-1

Gospodyni zna się na gospodarstwie umie żyć może się zajęć kuchnią łaskawe oferty dla „Gospodyni” M-5309-2

Inteligentna panienka poszukuje jakiegokolwiek posady. Oferty do Rozwoju pod „B. G.” M-3

Zagwał pies rasy doberman „Bob” oddać prosię u p. O. Steffana ul. św. Anny nr. 30 M-5334-3

Skradziono walizkę zawierającą białe i paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Józefa Wołoszczyk. 5315-3

Kasjerka kina „Nowości” zgubiła torebkę zawierającą 2 kluczyki 2 kwity z magistratu (jeden zapłacony) chusteczkę i kilka marek. M-5314-1

Skradzono dowody osobiste Józefy Dobrowolski i Władysława Lewandowski wydany w Łodzi. M-5330-3

Kwiatkowska Marja, Lagiewnicza 9, poszukuje męża swego Piotra, którego roszanie wystali jako niemieckiego poddanego. Ostatnie wiadomości przesłać z Tobolska, Omska i Samary. Ktoby cośkolwiek wiedział o powyższym, proszony jest o wiadomość pod adresem wymienionym M-6328-3

Poszukuje 300,000 na nr 1 hipoteki. Łaskawe oferty proszę słać w dzienniku „Rozwój” dla „Hipoteki” 2

Odstąpię sklep rzeźniczy oraz pokój z kuchnią przedpokój. Lokal odpowiedni na prywatne mieszkanie, śródmieście. Oferty „Prywatnie” w Rozwoju. M-5316-2

Ważne dla pań krawcowych. Przyjmuje obsługa modnych gustownych haftów ręcznych Wanda Bossion Nawrot 8 lewa oficyna parter od 1-7 popołudni M-533-3

Nauczycielka z dobrym francuskim poszukowana w Łodzi dla dzieci 8-15 uczennice gimnazjum. Przychodnie lub na s. ale. Ładne mieszkanie w dużym ogrodzie. Oferty z warunkami pod „A. B. 21.” M-5321-3

Młody człowiek posiadający wykształcenie 3 klasowe ross. zdambulizowany z wojska poszukuje jakiegokolwiek pracy, 2 lata praktyki biurowej Kilińskiego 137 A. Fylich. M-5320-1

Pies duży brązowy, podgardle i łapy białe przybłąkał się. Odebrać można za zwrotem kosztów Rokicińska 16 m. 16. M-5327-1

Kawaler lat 34 posiadający 50 tys. mk. kapitału, pragnie za poznać pannę do lat 36 z takim kapitałem, lub interesem, w celu matrymonialnym, rzecz traktuje się poważnie, dyskretnie zapewniona. Oferty post-restiante „Przyszłość” M-5325-1

Potrzebna dziewczyna do kuchni restauracji Dzielna 38 5

Zagubione dokumenty

Witaliska Helena, Tramwajowa 7 zagubiła dowód tymczasowy osobisty wydany w Łodzi. M-2

Norberczak Stanisława Niecała 7 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi w-2

Józef Cernikowski zam. przy ul. Spacernej Bałuty 6 zagubił kartę węglową wyd. w magistracie m. Łodzi w-2

Florentyna Kucharska zagubiła paszport polski wydany w Łodzi w-2

Zagubiono paszport rodzinny wydany w Łodzi na imię Stanisławy Jana Anny Henryka Wisniewskich zam. przy ul. Pabjanickiej m 50 w-2

Broniecka Zofia Wiznera 19 zagubiła paszport niemiecki wydany w Sieradzu w-2

Antoni Nuc zam. przy ul. Najpiórkowskiego 107 zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w P. K. U. Łódź w-2

Pończak Franciszka zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi w-2

Madał Jan zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w Łodzi w-2

Dzikowska Helena zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi Oraz patent na nabiał wydany w Łodzi w-2

Dnia 29 czerwca jadąc tramwajem 4 z Głównej do Dzielnej 13 na dworzec Fabryczny przed szóstą zgubiłam teczkę rzeźniczą, portfel z paszportem i drobiazgami Uczeńwego znalazcę upraszam zwrócić powyższe Orla 15 Jędrzyna Plocharczyk w-2

Maj Jan zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 5243-2

Kociołek Adam zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi zamieszkały Karola 2b w-2

Marja z Mikolajczyk Frankowska zam. przy ul. Wólczańskiej 79 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 5238-2

Antoni Nuc zam. przy ul. Najpiórkowskiego 107 zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w P. K. U. Łódź 5227-2

Zagubiono paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Amalii Eibich Karolew ul. Gwiazdowa 4 5221-2

Juźwiak Antoni zagubił paszport polski wydany w Łodzi 5237-2

Klink Adolf zagubił paszport polski wydany w Łodzi w-2

Zagubiono paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Amaleja Eibich Karolew ul. Gwiazdowa 4 w-2

Zaginęły następujące weksle: 500 rb, na 1000 mr i 2270 mr. podp. przez Rudolfa Bernda i 1 weksel 10000 mr. podp. przez Bernda i Zygmunta. Piadka Zastrzeżenie się kupna takowych. w-3

Dawideczyński Karol Zakątna 65 zagubił legitymację chlebowa na 5 osób w-1